
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU46 12/11/2020 
 

Codice A2106A 
D.D. 3 novembre 2020, n. 151 
L.R. 2/2009 e s.m.i. ''Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport montani invernali 
ed estivi e disciplina dell'attività di volo in zone di montagna''. Presa d'atto della nuova 
denominazione della società Sciovie Lusentino Moncucco in Domobianca srl. Rettifica della 
DD 721 del 12.12.2019, istanza 8276 categoria AC stagione sciistica 2016/2017; rettifica della 
DD 664 del 5.12.2017, istanza 8 bis categoria 
 

 

ATTO DD 151/A2106A/2020 DEL 03/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2106A - Sport e tempo libero 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 2/2009 e s.m.i. “Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport montani 
invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna”. Presa d’atto 
della nuova denominazione della società Sciovie Lusentino Moncucco in 
Domobianca srl. Rettifica della DD 721 del 12.12.2019, istanza 8276 categoria AC 
stagione sciistica 2016/2017; rettifica della DD 664 del 5.12.2017, istanza 8 bis 
categoria B; rettifica della DD 760 del 20.12.2019, istanza 8561 categoria B. 
 

 
Vista la Legge Regionale 26.01.2009, n. 2 s.m.i. “Norme in materia di sicurezza nella pratica degli 
sport montani invernali ed estivi e disciplina dell’attività di volo in zone di montagna” che definisce 
gli strumenti di pianificazione e programmazione pubblica, individua le tipologie di intervento 
realizzabili dagli enti locali, dalle imprese o dalle Associazioni no profit attraverso i contributi 
concessi dalla presente legge; 
 
preso atto che la Giunta Regionale con D.G.R. 7 - 44 del 5.07.2019, ha approvato, in attuazione 
dell’art. 40, comma 1 bis, della L.R. 2/2009 s.m.i., il documento “Microstazioni: Criteri per la 
concessione dei contributi” di cui all'Allegato A del provvedimento deliberativo e il documento 
"Grandi Stazioni: Criteri per la concessione dei contributi" di cui all'Allegato B della medesima 
deliberazione, che fornisce gli strumenti per la valutazione dei progetti presentati e delle spese 
sostenute dai soggetti beneficiari previsti dalla legge stessa; 
 
vista la determinazione dirigenziale numero 721 del 12.12.2019, con la quale la società Sciovie 
Lusentino Moncucco è stata ammessa a beneficiare di un contributo di € 121.295,16 a sostegno 
delle spese per la sicurezza delle piste e l’innevamento artificiale (categoria A) oltre che per le spese 
di gestione della stazione sciistica (categoria C); 
 
vista la determinazione dirigenziale numero 664 del 5.12.2017, con la quale la società Sciovie 
Lusentino Moncucco è stata ammessa a beneficiare di un contributo in conto capitale di € 137.517, 



Pag 2 di 4 

pari al 69% della spesa ammissibile di € 199.300, a sostegno delle spese per la revisione generale 
per scadenza vita tecnica della seggiovia Foppiano – Casalavera; 
 
vista la determinazione dirigenziale numero 760 del 20.12.2019, con la quale la società Sciovie 
Lusentino Moncucco è stata ammessa a beneficiare di un contributo in conto capitale di € 148.808, 
pari all’80% della spesa ammissibile di € 186.010 a sostegno delle spese per l’ampliamento del 
bacino idrico in località Casalavera; 
 
preso atto che in data 8.6.2020, con atto notarile repertorio n. 6848 raccolta n. 4161 veniva 
effettuata “Cessione di quota della società Sciovie Lusentino Moncucco” a favore di “Altair Spa” e 
che tale cessione di quote veniva comunicata con nota del 30.06.2020, nostro prot. 9518 del 
10.08.2020; 
 
preso atto, inoltre, che in data 30.6.2020, con atto notarile repertorio n. 6900 raccolta n. 4195, 
veniva effettuata modifica della denominazione sociale in “Domobianca Srl”, come comunicato con 
nota del 04.09.2020, nostro prot. 10270 del 4.9.2020; 
 
atteso che tali modifiche non mutano la soggettività giuridica di Sciovie Lusentino Moncucco, ora 
Domobianca Srl, rimanendo inalterato codice fiscale e partita iva; pertanto la modifica del 
beneficiario va intesa, come da richiesta prot. 10270 del 4.9.2020, a valere per tutti i contributi già 
assegnati sopra citati e le operazioni d’ora in poi effettuate; 
 
ritenuto, pertanto, che Domobianca srl, già Sciovie Lusentino Moncucco, possa beneficiare dei 
contributi elencati in premessa e che tali operazioni non risultano pregiudizievoli per i soggetti terzi 
compresi negli elenchi di cui alle determinazioni dirigenziali 721 del 12.12.2019, 664 del 5.12.2017 
e 760 del 20.12.2019; 
 
stabilito che Domobianca srl assuma gli obblighi previsti dalla dgr 7 – 44 del 5.7.2019 e dalle 
determinazioni dirigenziali n. 721 del 12.12.2019, n. 664 del 5.12.2017 e n. 760 del 20.12.2019, 
relativamente alla rendicontazione da parte di soggetti privati nonché tutti gli eventuali ulteriori 
obblighi ed adempimenti connessi ai contributi concessi; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto e preso atto di tutti i presupposti di fatto 
narrati in premessa, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei 
Dirigenti" - art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e dei schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 



Pag 3 di 4 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di modificare, per le ragioni espresse in premessa, l’assegnazione da Sciovie Lusentino 

Moncucco a Domobianca srl, con sede in Viale Industria 22, Villadossola (VB) dei seguenti 
contributi: 

 
- il contributo di cui alla determinazione dirigenziale numero 721 del 12.12.2019, di € 121.295,16 a 
sostegno delle spese per la sicurezza delle piste e l’innevamento artificiale (categoria A) oltre che 
per le spese di gestione della stazione sciistica (categoria C) per la stagione sciistica 2016/2017, 
ferme restando le disposizioni di attuazione e rendiconto stabilite dalla D.G.R. 7 – 44 del 5.7.2019 e 
dalla D.D. 721 del 12.12.2019; 
 
- il contributo di cui alla determinazione dirigenziale numero 664 del 5.12.2017, di € 137.517, pari 
al 69% della spesa ammissibile di € 199.300, a sostegno delle spese categoria B per la revisione 
generale per scadenza vita tecnica della seggiovia Foppiano – Casalavera, ferme restando le 
disposizioni di attuazione e rendiconto stabilite dalla D.G.R. 65 – 5496 del 3.8.2017 e dalla D.D. 
664 del 5.12.2017; 
 
- il contributo di cui alla determinazione dirigenziale numero 760 del 20.12.2019, di € 148.808, pari 
all’80% della spesa ammissibile di € 186.010 a sostegno delle spese categoria B per l’ampliamento 
del bacino idrico in località Casalavera, ferme restando le disposizioni di attuazione e rendiconto 
stabilite dalla D.G.R. 26 – 87 del 12.7.2019 e dalla D.D. 760 del 20.12.2019; 
 
• di modificare la D.D. 721 del 12.12.2019 limitatamente all’allegato A) relativo ai contributi 

ammessi a finanziamento per le spese di categoria A e C sostenute per la stagione sciistica 
2016/2017, sostituendo Sciovie Lusentino Moncucco con Domobianca srl, con sede in Viale 
Industria 22, Villadossola (VB); 



Pag 4 di 4 

 
• di modificare la D.D. 664 del 5.12.2017 limitatamente all’allegato A) relativo ai contributi 

ammessi a finanziamento a sostegno delle spese di categoria B per la revisione generale per 
scadenza vita tecnica della seggiovia Foppiano – Casalavera, sostituendo Sciovie Lusentino 
Moncucco con Domobianca srl, con sede in Viale Industria 22, Villadossola (VB); 

 
• di modificare la D.D. 760 del 20.12.2019 limitatamente all’allegato A) relativo ai contributi 

ammessi a finanziamento a sostegno delle spese di categoria B per l’ampliamento del bacino 
idrico in località Casalavera, sostituendo Sciovie Lusentino Moncucco con Domobianca srl, con 
sede in Viale Industria 22, Villadossola (VB); 

 
La presente determinazione non comporta oneri ulteriori a carico del bilancio regionale. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del decreto legislativo 33/2013, modificato dal D.lgs. 25.05.2016 n. 97, sia pubblicata sul 
sito della Regione Piemonte – Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2106A - Sport e tempo libero) 
Firmato digitalmente da Carla Villari 

 


